
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

ERRATA
TERMO ADITIVO: 003

Data de Assinatura: 20/05/2015
Vigência: 25/05/2015 a 21/11/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contrato: 128
Exercício: 2013
Contratada: OASIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 4038, Bairro: Condor, CEP:
66.065-120, Belém-Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32892 de 
25/05/2015 - Protocolo 831839.

Protocolo 833027
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 25/05/2015
Vigência: 26/05/2015 a 23/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
115/2014
Contrato: 115
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA MULTISERVIÇOS TRANSPORTE DO PARÁ 
LTDA - EPP
Endereço: Rod. BR 316, s/n, Rama Km 18, Bairro Centro, Santa 
Maria do Pará, Estado do Pará, CEP: 68.738-000

Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 832857

2º. TAC Nº 107/2014 - TP Nº 27/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Best Transportes e Construções Ltda. - CNPJ 83.332.908/0001-
20.
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
no Município de Sapucaia, neste Estado.
Justifi cativa: Alteração subjetiva do Contrato e Prorrogação de 
prazo, cfe. art. 2, III, alínea d, da Lei nº 8.906/2015 e art. 57, § 
1º, II e VI  da Lei nº 8.666/93
Vigência: 25/05/2015 à 22/10/2015
Data da Assinatura: 25/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 833082

3º. TAC Nº 110/2014 - TP Nº 26/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Best Transportes e Construções Ltda. - CNPJ 83.332.908/0001-
20.
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
nos Distritos de São Francisco, Rio Vermelho e São José, no 
Município de Xinguara, neste Estado.
Justifi cativa: Alteração subjetiva do Contrato e Prorrogação de 
prazo, cfe. art. 2, III, alínea d, da Lei nº 8.906/2015 e art. 57, § 
1º, II e VI  da Lei nº 8.666/93
Vigência: 25/05/2015 à 22/10/2015
Data da Assinatura: 25/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 833098

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/97925
b) Licitação nº: 010/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 26/05/2015
e) Data da Homologação: 26/05/2015
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de 
Engenharia para Execução de serviços remanescentes do 
contrato 32/2011, referente à obra de implantação do sistema 
de abastecimento de água no Município de Breves, no Estado do 
Pará.

g) Empresa vencedora adjudicada: EV CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - EPP.

Belém/PA, 26 de Maio de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas

Secretaria de Estado de DesenvolvimentoUrbano e Obras Públicas
Protocolo 832951

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas, 
Noêmia de Sousa Jacob no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, publicado como Intimação 
de Julgamento Final, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2014/376026
b) Licitação nº: 003/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 26/05/2015.
e) Data da Homologação: 26/05/2015.
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para execução dos serviços remanescentes do 
contrato 034/2012, referente à obra de implantação do sistema 
de Abastecimento de Água no Município de Tracuateua, neste 
Estado.
g) Empresa vencedora adjudicada: Santa Tereza LTDA.
Belém/PA, 26 de Maio de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Obras Públicas
Protocolo 832958

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                                  
BELÉM/PA, 26 DE MAIO DE 2015.

TP Nº 001/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, depois 
de esgotado prazo recursal referente à Tomada de Preço nº 
001/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de serviços remanescentes do contrato 044/2012, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento 
de água no município de Garrafão do Norte no Estado do Pará, 
apresenta o resultado:
1- Foram INABILITADAS, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
- AFS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ: 
15.729.741/0001-85;
- Construtora Picanço e Pinheiro LTDA- 
CNPJ:19.444.387/0001-01;
- Construtora LM LTDA - CNPJ:02.727.149/0001-00;
- Foi habilitada a empresa:
- Opus Construtora LTDA- CNPJ: 04.660.153/0001-16
A Comissão informa que a data de abertura da proposta será no 
dia 02 de Junho de 2015 no horário de 10:00 (dez) horas.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 832972

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA                                  
BELÉM/PA, 26 DE MAIO DE 2015.

TP Nº 005/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
esgotado o prazo recursal referente à Tomada de Preço nº 
005/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de obra de construção da Câmara Municipal do 
Município de Augusto Corrêa, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado:
- Foi DESCLASSIFICADA a empresa:
- URBS construtora LTDA
- Foram Classifi cadas as empresas:
- AD empreendimentos, projetos e construções LTDA 
que fi cou em primeiro lugar com a proposta no valor R$ 
309.795,18;
- Azimute engenharia e serviços LTDA-ME que fi cou em 
segundo lugar com a proposta no valor R$ 310.608,76

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 832987

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 15-2015
Procedência: Concorrência nº 04/2014
Data da Assinatura: 25/05/2015
Prazo de Vigência e Execução: 24 Meses, e o prazo de execução 
dos Estudos de Concepção e de Elaboração dos Projetos para 
Ananindeua (centro de reservação) e Marituba será de 24 (vinte 
e quatro) meses; de 18 (dezoito) meses para o bairro Uirapuru, 

e de 12 (doze) meses para o bairro Águas Lindas, todos contados 
a partir da data da assinatura do Contrato.
Objeto: A elaboração de estudo de concepção e de projeto 
básico, para ampliação dos sistemas de abastecimento de água 
da COSANPA em Ananindeua (centro de reservação), bairro 
Uirapuru, no bairro Águas Linda-2ª etapa (em Ananindeua) e 
ainda para a sede do município de Marituba, no Estado do Pará.
Valor: valor global de R$ 3.240.028,63 (três milhões e duzentos 
e quarenta mil e vinte e oito reais e sessenta e três centavos)
Contratada: HAGAPLAN PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 832824

CONTRATO Nº 06-2015
Data da Assinatura: 25/05/2015
Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses
Objeto: Locação do imóvel situado na Avenida Dom Sebastião 
Thomas, nº 65, bairro Centro, Santa Maria das Barreiras, no Estado 
do Pará, para abrigar as instalações do escritório da COSANPA
Valor: valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), valor do 
aluguel mensal de R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais)
Contratada:  TEREZA GRUVIRA DE ABREU
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 832847

CONTRATO Nº 19-2015
Procedência: Dispensa de Licitação nº 03/2015
Data da Assinatura: 25/05/2015
Prazo de Vigência e de Execução dos Serviços: 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da assinatura.
Objeto: CONSTRUÇÃO DE UM POÇO PROFUNDO TUBULAR DE 
110M DE PROFUNDIDADE, COM 08 POLEGADAS DE DIÂMETRO, 
COM 90M DE REVESTIMENTO DE 08 POLEGADAS EM PVC 
GEOMECÂNICO E 20 METROS DE FILTROS DE 08 POLEGADAS 
EM AÇO INOX RANHURADO, RANHURAS 0,75 MM, COLOCAÇÃO 
DE PROTEÇÃO SANITÁRIA, ENSAIOS DE BOMBEAMENTO 
E RELATÓRIOS DE PERFURAÇÃO, A SER CONSTRUÍDO NO 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ.
Valor: R$ 127.342
Contratada:  M & A COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 832873

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2014
Data de Assinatura: 25/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 16.07.2015, encerrando em 
15.07.2016.
Contratada: KAIROS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
EM MOTORES LTDA-EPP 
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 832772

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 10/06/2015 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 11/2015, sob o 
Critério de Menor Preço, com vistas à compra de equipamentos 
tipo conjunto motor-bomba a vácuo para aplicação nos sistemas 
da COSANPA em operação nas unidades de negócios da 
Nordeste, ilhas e baixo-amazonas. O edital estará disponível nos 
sites: www.licitacoes-e.com.br e  www.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 832966

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 12/06/2015 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 12/2015, sob o 
Critério de Menor Preço, com vistas à Compra de um caminhão 
ano e modelo 2015, zero km, equipado com ar condicionado, 
direção hidráulica, carroceria e guindaste veicular, conforme 
Termo de Referência técnica. O edital estará disponível nos 
sites: www.licitacoes-e.com.br e  www.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 832970


